MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 49/2021

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E

CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU

RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG - Campus Ouro Preto,
faz saber o Resultado Final do Edital 49/2021. E informa que estão convocados
para a realização da matrícula os candidatos classificados em cada uma das linhas
de pesquisa, nos dias 17 e 18 de fevereiro de 2022, até as 23:59 (horário
oficial de Brasília).
A matrícula será realizada de forma remota, em virtude da pandemia de Covid-19,
de acordo com as seguintes instruções:

1. Os candidatos deverão realizar o processo de matrícula em 2 etapas
obrigatórias, nos dias listados acima:
1. Preencher e enviar o Requerimento de matrícula, disponível no

link https://forms.gle/eMyvrbX3kdQhW4xB8
1. Enviar todos os documentos listados no item 6 do Edital, digitalizados em

formato PDF, para o e-mail pos.restauro.op@ifmg.edu.br.
2. O IFMG Campus Ouro Preto não se responsabiliza pelo envio não processado

dos documentos no caso de o equipamento ou a conexão de internet
utilizados pelo candidato apresentarem problemas que impossibilitem a
transmissão dos dados.

3. O candidato que não efetuar o processo de matrícula no prazo fixado, ou que
não apresentar documentação completa, perderá o direito à vaga.

4. Caso não seja preenchido o número de vagas previstas, será publicada, no
site www.ifmg.edu.br/ouropreto, no dia indicado no cronograma, uma lista
com os candidatos selecionados em segunda chamada, que deverão realizar
sua matrícula, impreterivelmente, no dia indicado no cronograma, via e-mail.

5. O IFMG Campus Ouro Preto fará a confirmação da matrícula ao candidato,
por meio do e-mail, de forma individual, em até 5 dias úteis a partir da
finalização do prazo para a matrícula.

Boletim de Serviço Eletrônico em
09/02/2022

Resultado Final de Edital 61 (1087211)         SEI 23213.003181/2021-69 / pg. 1

https://forms.gle/eMyvrbX3kdQhW4xB8
mailto:pos.restauro.op@ifmg.edu.br
http://www.ifmg.edu.br/ouropreto

6. Os documentos originais solicitados, acompanhados das cópias, deverão ser
apresentados no início das aulas no IFMG Campus Ouro Preto.

7. Em caso de quaisquer dúvidas em relação aos procedimentos descritos
acima, o candidato deverá entrar em contato, exclusivamente, pelo e-
mail pos.restauro.op@ifmg.edu.br

LINHA DE PESQUISA: TECNOLOGIA

 Candidato Títulos Entrevista Total

1 Luis Otávio Neto 64,5 93,0 157,5 Classificado

2 Thiago de Pinho Botelho 63,0 88,0 151,0 Classificado

3 Ivana Costa de Amorim 53,5 95,0 148,5 Classificado

4 Patrícia Carolina Guimarães dos
Reis 52,5 92,0 144,5 Classificado

5 Arthur Francisco da Silva Coelho 46,5 88,0 134,5 Classificado

6 Renan de Castro Costa Homem 50,0 83,0 133,0 Classificado

7 Marina de Sousa Coelho 62,0 70,0 132,0 Classificado

8 Luis Phillipe Grande Sarto 49,5 67,0 116,5 Classificado

9 Júlia Huff Theodoro 36,5 75,0 111,5 Classificado

10André Pimenta Perdigão 26,5 82,0 108,5 Classificado

11Raquel Tomanik 14,0 94,0 108,0 Classificado

12Ana Carolina Chagas 24,5 82,0 106,5 Classificado

13Fábio Fagundes Coelho 24,0 76,0 100,0 Classificado

14Jaqueline Lanna da Silva 16,5 81,5 98,0 Classificado

15Taís Ribeiro da Cunha 11,5 74,0 85,5 Classificado
Resultado Final de Edital 61 (1087211)         SEI 23213.003181/2021-69 / pg. 2

mailto:pos.restauro.op@ifmg.edu.br

15Taís Ribeiro da Cunha 11,5 74,0 85,5 Classificado

16Tainá Sousa Oliveira 23,5 62,0 85,5 Classificado

17 Érica Ferraz de Andrade Souto 31,5 51,0 82,5

18 Alex Alves Pereira 13,0 68,0 81,0

19 Camerino Bispo dos S. Teixeira
Mendes 12,0 68,0 80,0

20 Janice de Almeida Matteucci 16,0 63,0 79,0

21 Carlos Henrique de Araújo 2,5 73,0 75,5

22 Arline de Jesus Moreira Pereira 0,0 66,0 66,0

23 Ana Luiza Souza Cecílio 2,5 63,0 65,5

24 Nídia Lima Miranda Alho 5,0 59,0 64,0

LINHA DE PESQUISA: GESTÃO

 Candidato Títulos Entrevista Total

1 Josemeire Alves Pereira 75,0,0 95,0 170,0 Classificado

2 Luciana Araújo Bonuti 72,5 90,0 162,5 Classificado

3 Maria Clara Lara Ferreira 71,5 90,0 161,5 Classificado

4 Ana Beatriz Araújo Silva 58,0 95,0 153,0 Classificado

5 Lucas Moraes Costa 68,0 85,0 153,0 Classificado

6 Gilson Camilo de Sousa 65,0,585,0 150,5Classificado

7 Julia Ishicava 54,5 90,0 144,5Classificado

Resultado Final de Edital 61 (1087211)         SEI 23213.003181/2021-69 / pg. 3

8 Roberta Aparecida da Silva 57,5 85,0 142,5Classificado

9 Júlia de Assis Ferreira Silva 52,5 90,0 142,5Classificado

10Suzana Corrêa Barbosa 57,0 85,0 142,0Classificado

11Karina Lopes Moreira 54,0 85,0 139,0Classificado

12Amanda Brabo de Oliveira 58,0 80,0 138,0Classificado

13Rita de Cássia Cancela
Andrade 52,0 85,0 137,0Classificado

14Ian Guimarães Habib 55,0 80,0 135,0Classificado

15Josué da Silva Fernandes 44,0 90,0 134,0Classificado

16Vandelson Lima Aguiar 64,0 70,0 134,0Classificado

17Cybele Nascimento Silva 44,0 90,0 134,0Classificado

18 Gabriel Heitor Ribeiro 42,5 90,0 132,5

19 Luana Marina Santos 51,5 80,0 131,5

20 Leandro de Paula Neto 56,5 70,0 126,5

21 Thaisa Dayanne Almeida
Macedo 40,0 85,0 125,0

22 Júnia de C. Starling 60,0,5 60,0 120,5

23 Júlio Alves dos Santos 60,0,5 60,0 120,5

24 Janaína Evangelista Lopes da
Silva 41,0 75,0 116,0

25 Amanda Schirmer de Andrade 47,0 65,0 112,0

Resultado Final de Edital 61 (1087211)         SEI 23213.003181/2021-69 / pg. 4

26 Heloisa Maria Teixeira 52,0 60,0 112,0

27 Flávio Lemos da Silva Malta 40,0 70,0 110,0

28 Gabriel Dorigo Almeida 40,0 60,0 100,0

Ouro Preto, 09 de fevereiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos
Santos, Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto, em 09/02/2022, às
17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1087211 e o código CRC F17C7021.

23213.003181/2021-69 1087211v1

Resultado Final de Edital 61 (1087211)         SEI 23213.003181/2021-69 / pg. 5

	Resultado Final de Edital 61 (1087211)